
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
  

1 
83/16/CONS 

DELIBERA N. 83/16/CONS 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA TECNONET S.P.A. DELLA 

PROCEDURA DI GARA SUL MERCATO ELETTRONICO MEDIANTE 

RICHIESTE D’OFFERTA (RDO) PER LA FORNITURA DEL SISTEMA DI 

TELEFONIA DELL’AUTORITÀ 

 

CIG 65225312DB 

 

  

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio dell’11 marzo 2016; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di 

pubblica utilità; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”, ed in 

particolare l’art.1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà regolamentare per la propria 

organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle spese, anche in deroga alle 

disposizioni sulla contabilità generale della Stato; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia” e, in particolare gli artt. 3 e 6, 

relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, 

recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni con legge 17 

dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per la vigilanza dei Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 17 luglio 2011; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con modificazioni con legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, 

convertito con modificazioni con legge 11 agosto 2014, n. 114 e, in particolare, l’art. 22 comma 

8, rubricato “Razionalizzazione delle Autorità indipendenti”, che dispone per le Autorità 

indipendenti l’opportunità di ricorso alle convenzioni-quadro di cui alla legge n. 488/1999, 

ovvero estende l’obbligo alle stesse di impiego del Mercato elettronico della Pubblica 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

2 
83/16/CONS 

Amministrazione (MEPA), per gli acquisti sotto soglia comunitaria attraverso l’emissione di 

ordini diretti o richieste di offerta verso i fornitori abilitati che offrono a catalogo i propri articoli; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (c.d. decreto Monti), recante 

“Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito 

con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con particolare riguardo all’art. 29, 

commi 1 e 2, concernente la necessità di acquisire forniture e servizi mediante ricorso alla 

Consip S.p.A.;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 2 aprile 2006, n. 163 recante 

Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101, recante 

“Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle Amministrazioni 

Pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e servizi”;  

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione 

dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa 

e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 

Garanzie nelle Comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo modificata 

dalla delibera n. 656/15/CONS; 

VISTA la delibera n. 319/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Modifiche e 

integrazioni al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” e, in 

particolare, l’art. 36-bis, comma 1, ove è prevista la competenza del Consiglio sugli affidamenti 

d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa;  

VISTA la delibera n. 688/15/CONS, del 16 dicembre 2015, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2016 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni. Approvazione 

dell’esercizio provvisorio”; 

RILEVATO che l’Autorità con la presa d’atto nella seduta consiliare del 31 gennaio 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

3 
83/16/CONS 

2008 ha aderito, in qualità di utente, al “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

VISTA la delibera n. 700/15/CONS del 16 dicembre 2015, con cui si è autorizzato 

l’avvio di una procedura di gara sul mercato elettronico mediante richieste d’offerta (RdO) per 

la fornitura del sistema di telefonia dell’Autorità per un costo complessivo presunto a base 

d’asta pari ad € 102.459,02 (centoduemilaquattrocentocinquantanove/02), IVA esclusa;  

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta al 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del d. lgs. n.163/06 e che è pertanto possibile procedere 

alle fasi di aggiudicazione della procedura senza avvalersi dell’ausilio di una commissione di 

gara; 

VISTA la determina n. 3/16/SAG del 12 gennaio 2016, con la quale il Direttore del 

Servizio affari generali contratti e sistemi informativi ha proceduto alla costituzione del seggio 

di gara; 

PRESO ATTO del decorso del termine per la trasmissione delle offerte fissato per le ore 

12:00 del 15 febbraio 2016; 

VISTI gli atti di gara prodotti dal Responsabile unico del procedimento e, in specie, i 

verbali del 17 febbraio 2016 e del 1 marzo 2016, con il quale si dispone l’aggiudicazione 

provvisoria in favore della società Tecnonet S.p.A. con sede legale in alla Via Appia Pignatelli 

n. 235, al prezzo offerto pari ad € 89.570,88 (ottantanovemilacinquecentosettanta/88), IVA 

esclusa; 

RITENUTO di approvare gli atti di gara e l’aggiudicazione provvisoria deliberata dal 

responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12, comma l, del d.lgs. n. 

163/2006; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA  

 

Articolo 1 

 

1. È approvata ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma l, del d.lgs. n. 163/2006, 

l’aggiudicazione provvisoria per la fornitura del sistema di telefonia dell’Autorità. 

2. La RdO n. 1080566 indetta con delibera 700/15/CONS del 16 dicembre 2015 è 

aggiudicata alla società Tecnonet S.p.A. con sede legale in Roma alla Via Appia 

Pignatelli n. 235, al prezzo complessivo offerto pari € 89.570,88 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

4 
83/16/CONS 

(ottantanovemilacinquecentosettanta/88), oltre IVA come per legge. Tale onere 

economico grava sul capitolo n. 2022220.0 dell’esercizio finanziario 2015, 

impegno provvisorio n. 168/2015. 

3. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni in 

legge 17 dicembre 2010, n. 217, il codice identificativo gara (CIG), da indicare nel 

dettaglio della fattura di pagamento relativa al contratto di fornitura, è 

65225312DB. 

4. Il Direttore del Servizio affari generali contratti e sistemi informativi provvede a 

porre in essere tutti gli atti, le iniziative e gli atti consequenziali per l’attuazione 

della presente delibera. 

5. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/06 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 

241, nonché dell’art. 36 del Regolamento di cui alla delibera n. 319/14/CONS il 

Responsabile del procedimento è l’Ing. Arturo Ragozini, Direttore del Servizio 

affari generali, contratti e sistemi informativi dell’Autorità. 

Roma, 11 marzo 2016 

        IL PRESIDENTE  

 Angelo Marcello Cardani 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

 IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

Antonio Perrucci 


